corpore vel possessione; aut fama vel amicis vel
inquitum per hoc potest in populo scandalum generari
vel confessio magis odiosa seu minus dilecta. aut
magis onerosa. vel minus preciosa reputari
tunc raro est nunquam potest contingere quod ex reuelacione
peccatorum in confessione auditorum per viam aliam
non scito quod possit contingere aliquid de predicationis
inconvenientibus quodvis forte quicquid nullum contingat
Vnde multum habet timere quod non dicat aut

quod dicat

De inuidia. Ca. vii.

Inuidia est dolor seu tristitia de bono alieno inquitum. estimatur ut minimutum proprie glorie est excellencie. et inquitum alter excedit ipsum in bonis Alexander dicit quod tria sunt in inuidia Vnum est principale. scilicet displicentia visionis siue que est in visionem; dicente seneca. Quicquid mente furgimus in gestu oculis iuxta videmus. Quia sic ali quid placet amari. ita aliquis displicet inuidati Et hec displicentia si non acceptatio; hec displicentia est per visionem interiorem seu exteriorem. Secundum est sequens ad primum ut dolor vel odio. Et per illum dolorem vel odium manifestatur prius principale inuidie. scilicet illa displicentia visionis. siue illa non acceptatio. Tercium vero est in quo inuidia radicatur. scilicet ex ira: quod ex ira inuidia nascitur odio et inuidia. Quartum quod in inuidia experitur preter id quod est peccatum

est pena **Vnde** in dissimilōe dī dolor seu tristia
a ymmo facit impressionē in corpore ipsa iniui-
dia. et inuid⁹ seipſū prius q̄ inuidia punit. Et
q̄tum ad hoc q̄rtū; dī inuidia maximū p̄cēm
q̄ nullū aliud ita se punit **Vñ** glō gal⁹. **v.** Ma-
nifesta sunt opa carnis. emulacōes et inuidie
Glosa dicit amb. **Huic** vultus tumar. toruus
aspect⁹. pallor i facie. i labijs tremor ē. est stri-
doi i dentib⁹. vba rabida et effrenata. vuitia et
man⁹ ad violentiā pmpta. et si gladio interim
vacua. odio tñ furiate mētis ē armata **Rspic**
at p̄priā excellentiā inuid⁹ aliter q̄ supb⁹. h̄c
in vtro q̄ vicio excellentia fit motiuū. q̄ excel-
lēcia que ē supbie non ponit q̄ diminuat v̄l
auferat bonū in alio: s̄ excellentia inuidie hoc
po mit. **In** supbia enim ē amor excellentie et ex-
celitudinis. et h̄c ē magnitudinis in potēcia et
magnitudinis in aliquo alio bono. s̄ non po-
nit q̄ minuat vel auferat aliud in alio bono.
Vnde supbus vult excellere super alios. s̄ nō
appetit racōe superbie q̄ aliquis amittat ali-
ud ne auferatur v̄l minuatur bonum sūrum.
sed appetit excellere sup ipsum. **Sed** excellen-
tia in inuidia dicit̄ oparatiue. q̄ inuidia vult
sup alios excellere. et eorum excellēciā vel
bonū minuā v̄l auferā. **Sed** hoc ē quia appetit
excellēciā singulariter. **Vnde** singularitas ē

adūcta sive excellētie. a tōe illi⁹ appetit bonū
in alio inīni vel auferri. et ideo ec̄ mūdia di-
cit de excellēcia litigare. Ex quo ec̄ patet q̄ i
uidus vt sic s̄ p maiore vel minorē se existimat
Inuidia ec̄ inq̄ tu⁹ h̄moi semp est respectu su-
perioris in p̄nti vel in futuro Superioris dico v̄l
simpliciter v̄l s̄m estimacōe; inuidētis **Vnde**
inuidēt parib⁹ nō q̄ pares: sed ne fiant illi su-
periores. **I**nuidēt inferiorib⁹ nō q̄ inferiorēs
sed ne fiant ei pares. **D**icit etiā emulatio a mū-
dia soluz q̄ primū est in extēriōri effecdu. sc̄cū
dū vero i corde **H**ec de alex. vide de hoc c̄. ix. dif-
ferunt p̄terea s̄m tho. inuidia et odū. q̄ inuidia
est q̄ diffinita ē Sed odū est appetitus v̄l desi-
derium malī p̄ximū absolute & inq̄tum malū
Sed inuidus appetit malum alteri⁹ p̄pter ap-
petitum glorie. **I**ratus aut̄ appetit maluz alte-
rius sub racōe iuste v̄mbide. **O**dium vero dei
ex deliberacōe p̄cedes est simpliciter maximū
om̄ pccōrum. et p̄ccm̄ in sp̄um sc̄um. ac om̄s
eiusdē. vi. species nesciēs de hoc habes supra
c̄ v. f. xvi. **I**git̄ odū p̄ximū duplicitē omittit.
Vno modo quo ad naturā a est qn̄ aliq̄s p̄xi-
mum ledere intendit. in manifesto v̄l in ocul-
to. **A**lio mō quo ad grām. a est qn̄ aliq̄s p̄xi-
mū ledere intendit aut̄ in manifesto a in ocul-
to quo ad grām **I**nuidia directe contrariat

precepto de dilectione proximi. De qua dilectione
dat cancellia. v. regulas **P**rima diligere proximum sicut
suum sicut seipsum est velle proximo ea opera que
sum recta ratione homo vellet sibi proximum suum
velle **H**ec autem sunt in dispensabili bona carita-
tis et glorie **S**eunda quod bonis fortune et natu-
re et gracie et gratis date possunt homines abutim-
entur in proximi suorum aliorum: non quilibet tenet velle
illa cuiusque primo suo. sed aliquando non vel-
le **Q**uia et sum recta ratione ita deberet homo vel-
le de seipso **S**ic iudex cum amore proximi necat
ipsum. aut bonis spoliat **S**ic ingemum et scien-
tia et diuinitate possunt desiderari isti vel illi proxi-
mo non adesse dum nocitura credunt **T**er-
tia ab inimico parato ut taliter satissimacere de-
in iuria ego teneor satissimationem suscipere vel
indulgere. tamen verbum meum aut societatem
solitam. aut alia dilectionis signa possum inter-
dicere ad mei et sui cautelam et non ad rancor-
em **Q**uarta inimicu non paratum corrigi
diligere quantum sufficit ad salutem si ei nolo
malum damnationis neque damnationis temporalis
per iniusta media **Q**uinta inimico meo incor-
rigibili optarephas habeo ut taliter sibi sit
in anima vel in rebus. qualiter sufficit ad hoc
quod neque mihi neque rei publice alias iniuste-
num possit inferre. **E**cce iniuria ex suo genere

peccatum mortale. quod directe contrariatur bono pri-
mū vel diuinō scilicet caritati que cōgaudet veritati
nec emulat̄. Aliquā inuidia nullum est peccatum
vix quando dolor de alieno bono est motus p̄
mo mō primus ex natura siue negligētia vo-
luntatis veniens. sicut quidam naturaliter in-
uidi fūt. Et illa non est in potestate nostra quod pue-
nit ex malitia aliquā melancolice. **V**eniale
peccatum est inuidia et tristitia de alieno bono quā
est motus secundū modo primus et quādū ap-
petitus sine cōpleta deliberatione tali passione
afficitur. Cum autē dicit̄ quod inuidia ē tristitia de
alienis bonis; notat sanctus thomas quod tristitia
potest quatuor modis de bonis contingere. **V**nū
quādū aliquis dolet de bono alicuius in quantum
ex eo timetur nōcumentum vel fibiūpsi: vel ec-
alijs bonis. Et talis tristitia non est inuidia:
et potest esse sine peccato. Alterū modo potest quis tri-
stari de bono alteri non ex eo quod ipse h̄z bonū
sed ex eo quod nobis deest bonum illud quod h̄z ip-
se. et hoc apparet ex zelus fratrem p̄b̄m. Et si iste zelus
fit c̄ea bona honesta: laudabilē fīm illud et coē-
rū. Emulamini spūalia. Si autē sit de bonis te-
poralib⁹: potest esse cuius peccato et sine peccato. Tercio
modo aliquis tristat de bono alteri in quantum il-
le cui accidit bonum ē eo indignus que quidez
tristitia non potest idē non debet sine peccato oriri

ex bonis honestis. ex quib⁹ aliq⁹ iust⁹ efficiat
sicut dicit p̄b⁹ S; de būic⁹ a de talib⁹ q̄ p̄nt p
uemre dignis a m̄digis. a q̄ talia bō euemunt
ec̄ m̄digis ex iusta dei ordinatione seu disposi
tione vel ad eorū correctionē vel ad eorū damnationē.
Ideo talis tristitia prohibetur in ps. Noli emularū in malignantib⁹. Quarto mō aliq⁹ tri
stat de bono alteri⁹ inq̄tu; alter excedit ipsū i
bonis. Et hoc ē ec̄ fm p̄bm p se malu; q̄ dolet
de quo gaudē deret. s. de bono p̄ximi. et ē ex ge
nere suo mortale: nisi q̄n ē imperfect⁹ mot⁹ appe
tit⁹ sensitiū. a q̄n ē passio solū. sicut ec̄ in pue
ris inueniunt de tristitia vero accidie vide infra
c. viij. iiij. **F**ille inuidie fuit. v. una ē obī de
quo dictū ē. Alia exultatio i adūsis p̄ximi. ter
tia ē afflictio i p̄spēris p̄ximi de quib⁹ duab⁹
est regula illa cācellarij. q̄ inuidia q̄ est dolor
de alieno bono. vel gaudiu; de alieno malo ex
gnē suo mortalē est q̄ tra caritatē. presertim
si dolor sit de bonis spūalib⁹. s; ex deficiū delibe
racionis. ut in p̄mis motib⁹. vel ex malitia co
plexiomis melancolice p̄t non esse remale pec
catū. **Q**uartā filia ē detrac
tio demiḡtio alienē fame p̄ v̄ba occulta. Et fit
vi. modis. Primo q̄n q̄s crīmē falsū imponit al
teri Secūdo q̄n p̄ccm alteri⁹ p̄ verba adauget
scienter. Tercio q̄n occultu; aliquos reuelat

Quarto qn̄ is qd̄ est bonū dicit mala intēcōe
factū esse. Quinto qn̄ negat bonuz alteri⁹ Sex
to qn̄ maliciose bonū alteri⁹ tacet Et intellige i
oibus predictis qn̄ talia sunt in fame demiḡti
onez. **D**detractio fit duplicitate p̄cēm mortale
Primo qn̄ quis de alio obloquit̄ seu detrahit
alteri ista intēcōe vt eius famā demigret. **S**ecundū
modo qn̄ quis dicit aliq̄ verba p̄ q̄ dimīniutur
fama alicui⁹ nō hoc intēndes. s̄ aliquid aliud
et tñ verbū quod loquit̄ est a deo graue q̄ nō
bitter famā alteri⁹ ledat. Et hoc precipue ē re
rum in hīs q̄ ptinent ad honestatē vite. **V**enī
ale p̄cēm est qn̄ aliquis dicit aliqua verba p̄
q̄ dimīniut fama alteri⁹ in modico vel leui nō
hoc intēndes sed aliquid aliud. vt si p̄ferat ex
animi levitate v̄l ppter aliq̄ non necessariuz
Nullū vero p̄cēm est. qn̄ p̄ verba alicui⁹ dimi
niut fama alteri⁹. vt cū loquens hoc non intē
dit. s̄ p̄fert aliq̄ bonuz debitis circūstancijs
obseruatis de talib⁹ a similib⁹ dat cancella.
Hanc regulaz detractio que ē dimīniutio fame
alteri⁹ occulta. vel diffamatio que ē publica v̄
ptumelia a exprobratio que sunt in facie eius
qui ledit. sunt ex genere suo mortales si dām
num vel de cœus sit notabile. Et si non trahant
tur extra ppter rationem. vt si fiant ad caute
lam aliorum ne seducantur. Aut pro bono rei

g⁹

publicē & coitatis alicui⁹. à p correātōe frater
na Sed apud imperfectos ista bñ agere. s. ali
os recte increpare. sicut a se digne laudae dif
ficiimus ē de p̄fatis vide supra. c. v. f. ii. iii. ¶
S; qd de audiēte detractōe. Res. q̄ fm tho. au
diens detrahentē a q̄ detractorē ad hoc inducit
peccat tñ sicut detractor Qui vero detractorem
libenter audit. a detractio ei placet ppter oðiū
eius cui detrahit. similiter peccat sic detractor:
ymmo qñq̄ magis. Quando autē detractio ali
cui non placet s ex timore vel negligētiā vel ec
verecundia quādā omittit repellē detrahentē
peccat quidē; sed multo min⁹ q̄ detrahens Et
pt fieri in eo ec cui detractio non placet. mōle
pc̄m tr̄pliciter Vno mō qñ alicui ex officio
incubit detrahentē corrigē. Sed ppter aliq̄
piculum oñs detractōe; Tercio ppter timorem
hūanū dimittit qui ē aliquā mortale pc̄m. vt
habes supra. c. v. f. xv. a. vi. ¶ Veniale pec
catum ē audire detrahentē qñ alicui nō placet
detractio. sed tñ corrigere dimittit ppter timo
rem. verecundia seu negligētiā p tūc talia nō
sūt mortalia. S; quō d; corrigē quis detrahan
tem Res. si verū dicē detractor: dicat ei rebargue
do de hoc. q̄ peccat fratri detrahēdo & saltez on
deo p tr̄sticiā faciei q̄ ei detraction displiceat
Si at detractor dic falsū. corrigat eū de falsitate